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ÚVOD

Dnešní doba se vyznačuje uspěchaností, stresem, hektickým způsobem života.

V souvislosti s tím se mění nároky a preference zákazníků, zaměstnanců i

zaměstnavatelů. Již nestačí přijít do práce, odsedět si svou povinnou pracovní dobu a

nevynaložit přitom vyšší úsilí na svou pracovní činnost. Naopak. Na zaměstnance jsou

dnes kladeny čím dál větší nároky, jsou nuceni zvládat několik věcí najednou, pracovat

minimálně na 100% a to vše v co největší kvalitě. Úkolem pracovníka je tedy splnit

plány a úkoly mu uložené a to za předem stanovených podmínek. Co je úkolem

zaměstnavatele kromě zadávání a následného hodnocení plánů pro své podřízené?

Jakou zde hraje roli? Dobrý zaměstnavatel se snaží své zaměstnance podporovat a

motivovat je k většímu a kvalitnějšímu výkonu. S rostoucími nároky na zaměstnance již

nestačí pouze mzda jako jediný motivační stimul. Každá společnost by měla mít

vytvořen svůj motivační program, který bude odpovídat preferencím jeho zaměstnanců

a rovněž bude průběžně aktualizován.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou přiblíženy

základní pojmy z oblasti motivace pro bližší pochopení problematiky.

Praktická část se skládá ze samostatného představení společnosti Česká pošta, s. p.,

analýzy jejího současného motivačního systému a následného dotazníkové šetření,

včetně nově navrženého modelu motivačního programu, který je jakýmsi výstupem této

práce.

Toto téma si autorka vybrala z toho důvodu, neboť v současné době pracuje u

společnosti Česká pošta, s. p., kde je motivace pro správný chod celé společnosti

nezbytná. V souvislosti s transformací společnosti, liberalizací trhu a nedávnou

ekonomickou krizí je potřeba nahrazovat klesající tržby a na zaměstnance jsou tak

neustále kladeny vyšší a vyšší nároky. Aby zvládali na ně kladoucí úkoly, je potřeba je

každodenně motivovat, ať už finančním nebo jiným motivačním činitelem.
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1 CÍL

Autorka si pro svou práci vybrala společnost, která je jí blízká, aby výsledky plynoucí

z dotazníkového šetření mohla doplnit rovněž o své osobní poznatky a zkušenosti.

Cílem této práce je analyzovat současný motivační systém společnosti Česká pošta, s. p.,

provést šetření formou dotazníků na vybraných pobočkách, na základě SWOT analýzy

vytyčit hlavní slabiny a následně navrhnout opatření k jejich nápravě.

Motivování zaměstnanců v organizaci

10

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI MOTIVACE

Tato kapitola blíže specifikuje problematiku motivace a vymezuje její základní pojmy,

s nimiž bude v této bakalářské práci dále pracováno.

2.1.1 MOTIVACE

„Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy

zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnost člověka

(tj. jeho chování, resp. poznávání, prožívání i jednání) určitým směrem orientují

(zaměřují), v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak

působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti, motivovaného jednání.“ [1,

s. 241]

Obecně lze motivaci vyjádřit jako snahu o nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k

nějaké činnosti. [4]

Důležitost motivace je dána skutečností, že působí současně ve třech dimenzích:

- dimenze směru, tj. snaha motivaci určitým směrem zaměřit, orientovat či naopak

odvrátit od jiného směru,

- dimenze intenzity, tj. ovlivnění činnosti člověka v závislosti na intenzitě, síle jeho

motivace,

- dimenze stálosti, tj. míra schopnosti člověka překonat vnější a vnitřní překážky při

vykonávání motivované činnosti. [1]

Motivování činnosti člověka je složitým procesem, kdy je nezbytné hodně vědět jak o

jedinci, kterého hodláme motivovat, tak o procesu motivace samotné. [4]

2.1.2 MOTIV

Motiv „…představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku.

Může být chápán jako psychologická příčina či důvod určitého chování či jednání

člověka, individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti psychologický smysl.“ [1, s.

242]
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Motivy se dělí na dva typy:

- motivy cílové, terminální – smyslem působení těchto motivů je dosažení určitého

finálního psychického stavu (nasycení), jež je představován pocitem naplnění z

dosažení cíle motivu,

- motivy instrumentální – smyslem tohoto typu motivů není dosažení pomyslného

cílového stavu jako u předchozího typu, ale lze jej chápat jako zájem člověka o

určitou oblast. [1]

Motiv udává činnosti člověka směr, intenzitu a stálost. V daný okamžik nepůsobí jenom

jeden motiv, ale hned celá řada motivů, které se navzájem ovlivňují, jsou orientovány

stejným nebo rozdílným směrem, na základě čehož posilují motivovanou činnost nebo jí

narušují či úplně znemožňují. [1]

2.1.3 STIMUL

„Stimulem je jakýkoliv podnět, který vyvolává určité změny v motivaci člověka.“ [1, s.

243]

I jako v případě motivů se rozlišují dva typy stimulů:

- impulsy - endogenní podněty, které signalizují nějakou změnu v těle nebo mysli

člověka,

- incentivy – exogenní podněty přicházející z vnějšku, které aktivují určitý motiv. [1]

2.1.4 MOTIVACE VS. STIMULACE

V praxi často dochází v případě motivace a stimulace k ekvivalenci těchto pojmů i

přesto, že se jedná o pojmy zcela odlišné. Pojem motivace byl definován již výše a

pojem stimulace lze charakterizovat dle Bedrnové například takto:

„Stimulací rozumíme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází

k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů, především

pak prostřednictvím změny jeho motivace.“ [1, s. 243]

Úloha je tedy plněna na základě vnitřních pohnutek (motivů), děj se pak označuje jako

motivace, nebo na základě vnějších podnětů (stimulů), zde se jedná o stimulaci.

Motivace a stimulace mohou působit na lidskou činnost společně a navzájem se tak

posilovat. Výhodou stimulace je její jednoduchost a lze jí tak použít místo motivace při

činnostech, kde není nutný samostatný výkon a nevadí potřeba stále kontroly. [4]
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2.2 ZDROJE MOTIVACE

„Jako zdroje motivace označujeme ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí, tj.

skutečnosti, které zakládají dynamické tendence i zaměření lidské činnosti a které

významným způsobem ovlivňují přetrvávání těchto tendencí.“ [1, s. 244]

Mezi základní zdroje motivace patří:

1. potřeby,

2. návyky,

3. zájmy,

4. hodnoty a hodnotové orientace,

5. ideály.

1. Potřeby

„V psychologii (na rozdíl od ekonomického vymezení potřeb) je potřeba chápána jako

člověkem prožívaný, ne vždy zcela uvědomovaný nedostatek něčeho, pro daného jedince

subjektivně významného (důležitého, potřebného). “ [1, s. 244]

Potřeba je vnitřní stav, který lze z hlediska prožívání charakterizovat jako nelibě

pociťovaný stav napětí, jenž vede jedince k činnosti směřující k odstranění tohoto napětí,

nedostatku. [1]

Potřeby se zpravidla člení na:

- potřeby biologické neboli primární, které doprovázejí jedince od jeho narození a

jsou nezbytné pro jeho fungování jakožto biologického organismu. Patří sem

potřeba dýchat, pít, jíst, apod.

- potřeby sociální neboli sekundární - zatímco potřeby primární jsou stejné pro

všechny jedince, potřeby sekundární se odlišují na základě osobnosti člověka,

prostředí, ve kterém žije, jeho vývoje. Jedná se například o potřebu seberealizace,

uznání, lásky. [1]

2. Návyky

„Jako návyk označujeme opakovaný, fixovaný a zautomatizovaný způsob činnosti

člověka v určité situaci.“ [1, s. 246]
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Návyk může mít podobu pohnutku, vnitřního tlaku či motivu vykonat něco konkrétního

v podnětné situaci. [1]

3. Zájmy

„Zájem je specifickou formou zaměření člověka na určitou oblast jevů, která jej

v daném směru aktivizuje, a to s určitou stálostí.“ [1, s. 248]


[…]


DOTAZNÍK

Vážení zaměstnanci,

Jsem studentkou na fakultě ekonomické Západočeské univerzity v Plzni a píši

bakalářskou práci na téma „Motivování zaměstnanců v organizaci“. Praktická část mé

práce je zaměřena na společnost Česká pošta a z tohoto důvodu se na Vás obracím

s žádostí o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazníky jsou zcela anonymní a jejich výsledky

budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a ochotu

Blanka Vansová

1. Pohlaví:

 Žena

 Muž

2. Věková struktura:

 18 – 35

 36 – 50

 51 a více

3. Jak dlouho pracujete u společnosti Česká pošta?

 Méně než 5 let

 5 – 10 let

 11 – 20 let

 21 let a více

4. Proč jste si vybral/a práci u společnosti Česká pošta?

 Stabilita zaměstnavatele

 Finanční ohodnocení

 Zajímavá náplň práce
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 jiné – uveďte jaké:

5. Myslíte si, že jste za svou práci dostatečně ohodnocen/a?

 Ano

 Ne

6. Jste spokojen/a s náplní své práce?

 Ano

 Ne

7. Jste spokojen/a s délkou a rozvržením pracovní doby?

 Ano

 Ne

8. Umožňuje Vám práce kariérní postup?

 Ano

 Ne

9. Jste spokojen/a s pracovním prostředím (technické vybavení, dostatečný

pracovní prostor, apod.)?

 Ano

 Ne

10. Hodnotíte atmosféru na pracovišti jako přátelskou?

 Ano

 Ne

11. Jste spokojen/a se stylem vedení nadřízených?

 Ano

 Ne

12. Jste vedením informován/a o připravovaných změnách v dostatečném

předstihu a rozsahu?

 Ano

 Ne

13. Jsou nadřízení sdílní vůči Vašim připomínkám, návrhům či podnětům?

 Ano

 Ne
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14. Dostává se Vám od nadřízených uznání za dobře vykonanou práci (pochvala,

prémie) či oprávněné a dobře míněné kritiky?

 Ano

 Ne

15. Máte možnost se dále vzdělávat a rozvíjet?

 Ano

 Ne

16. Který z motivačních faktorů je pro Vás nejdůležitější? Označte max. 3.

 Mzda

 Stravenky

 Příspěvky z FKSP (na dovolenou, kulturní akce)

 Příspěvky na životní pojištění nebo penzijní připojištění

 Týden dovolené navíc

 Vztahy s kolegy a nadřízenými

 Příjemné pracovní prostředí

17. Které faktory na Vás naopak působí demotivačně?

18. Vnímá dle Vašeho názoru veřejnost Českou poštu kladně?

 Ano

 Ne
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PŘÍLOHA B: DOTAZNÍK PRO ZÁKAZNÍKY

DOTAZNÍK

Vážení zákazníci,

ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který je zaměřen

na Vaší spokojenost či nespokojenost s touto pobočkou společnosti Česká pošta.

Děkuji za Váš čas a ochotu

Blanka Vansová

1. Jste spokojen/a s přístupem pracovníků?

 Ano

 Ne

2. Jste spokojen/a s rychlostí pracovníků?

 Ano

 Ne

3. Jsou pracovníci schopni poskytnout Vám odbornou radu, je- li to třeba?

 Ano

 Ne

4. Poskytují Vám pracovníci informace srozumitelně a přesně?

 Ano

 Ne

5. Hodnotíte celkové prostředí této pobočky kladně?

 Ano

 Ne

6. Doporučil/a byste tuto pobočku i jiným zákazníkům?

 Ano

 Ne

7. Prostor pro Vaše připomínky či návrhy ke zlepšení:
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ABSTRAKT

Vansová, B. Motivování zaměstnanců v organizaci. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 79 s., 2014

Klíčová slova: motivace, motiv, stimul, stimulace, motivační plán organizace

Bakalářská práce se zabývá problematikou motivování zaměstnanců v organizaci,

protože dobře motivovaní zaměstnanci jsou základem pro správné fungování

společnosti.

Cílem této práce je analyzovat motivační plán společnosti Česká pošta, s. p., najít slabé

stránky a nabídnout efektivnější motivační plán.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy včetně vztahů mezi nimi a jak vytvořit motivační plán.

Na začátku praktické části je představena společnost a analyzován současný motivační

program. Další část se skládá z dotazníkového šetření a SWOT analýzy. Dotazníky byly

vytvořeny ve dvou verzích – pro zaměstnance a pro zákazníky pro zjištění obou stran

pohledu. V závěrečné části byly navrženy opatření pro zlepšení situace.
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ABSTRACT

Vansová, B. The Motivation of Employees at an Organisation. Bachelor work. Cheb:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79 p., 2014

Key words: motivation, motive, stimulus, stimulation, motivating plan of an organization

The bachelor thesis deals with the topic of The Motivation of Employees at an

Organization because well motivated employees are the basis for proper functioning of

a society.

The aim of this work is to analyze the motivating plan of the society of Česká pošta, s.

p., to find weaknesses and to propose more effectice motivating plan.

The work is divided into two parts – theoretical and practical. In the theoretical part are

explained basic therms including relations between them and how to create a motivating

plan.

At the beginning of the practical part the societe is presented and the current motivating

programme is analyzed. The other part consists of a questionnaire survey and of a

SWOT analysis. Questionnaires were created in two versions - for employees and

customers to determine the point of view of both sides. In the final part new proposals

have been suggested to improve the situation.
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