HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Blanka VANSOVÁ
Studijní obor/zaměření: Hospodářská politika a správa
Téma bakalářské práce: Motivování zaměstnanců v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož řešení uplatnila tvůrčí přístup. V teoretické části vymezuje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na uskutečnění dotazníkového šetření u cílové skupiny zaměstnanců i zákazníků společnosti Česká pošta, s.p. Těžiště bakalářské práce spočívá v kapitolách 3.5 a 3.6, ve kterých autorka přichází s návrhy na úpravu stávajícího motivačního programu. Své návrhy doplňuje kalkulacemi nákladů, čímž bakalářská práce získává ekonomický rozměr.

Rovněž po formální stránce předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky na její zpracování.